是否同意公开：是

                                           办理结果：A

冀水承〔2022〕34号
对河北省第十三届人民代表大会

第五次会议第1486号建议的答复

孙日华代表：

您提出的“关于保障农村水安全的建议”收悉，现答复如下：

多年来，党中央、国务院和省委、省政府高度重视农村饮水安全工作，作出一系列重大部署，安排了大量专项资金用于饮水工程建设，全省累计建成农村饮水工程近40万处，保障了5726万农村居民（户籍人口和常住人口）生活用水，农村居民饮水全部达到现行安全标准，为全面打赢脱贫攻坚战提供了水利支撑。2021年10月，省水利厅会同省发展改革委、省卫生健康委、省生态环境厅等九部门联合印发了《关于推进农村供水保障工作的实施意见》，“十四五”期间，采取“抓两头带中间”方式完善农村供水工程体系，平原地区积极推进城乡一体化等规模化供水工程建设，分散供水地区大力实施集中供水，其他地区稳步对现有工程进行更新改造。同时，健全长效运行管护机制，强化水源保护和水质检测监测，不断提升农村供水保障水平。
持续推进农村集中供水工程建设
根据国家“十四五”供水工程划分标准，供水人口大于等于100人的为集中供水工程。截至2021年底，全省已建设集中供水工程2.59万处，其中千吨万人工程供水人口3014万，万人以下千人以上工程供水人口1736万，千人以下百人以上工程供水人口806万，分别占农村供水人口的52.6%、30.3%和14.1%，集中供水率为97%，较全国平均水平高8个百分点。为巩固拓展脱贫攻坚成果和全面推进乡村振兴，我厅编制了《河北省农村供水保障“十四五”实施方案》，其中一项重点任务就是在分散供水地区大力实施集中供水，不断提高集中供水率。
二、切实加强农村供水水质保障
为加强农村供水水质监管，我省持续开展饮用水水质卫生监测，全省共设立农村监测点4902个，每年在枯水期和丰水期各开展一次监测。从2018年开始，按照省水利厅、省卫生健康委、省扶贫办（现省乡村振兴局）要求，各县选择具备CMA资质的专业水质检测机构或具备相应检测能力的农村饮水安全水质检测中心，逐村对供水水质进行检测，发现问题及时解决。“十四五”期间，我们将督促各地按照《关于推进农村供水保障工作的实施意见》要求，定期开展水质检测，集中供水工程实行常态化检测，分散供水工程以村为单位每年抽检一次；按照国家有关规定，千人供水工程配备消毒设备，确保农村供水水质达标。同时，加大对农村供水卫生安全巡查和饮用水设施的清洗、消毒等环节监督检查力度。
三、严格做好农村饮用水源保护工作
我省通过划定水源保护区，加强饮用水水源地保护区环境监管，有效保障饮水安全。截至2020年9月底，全省供水人口在10000人或日供水在1000吨以上的578个“千吨万人”农村集中式饮用水水源地，已全部划定保护范围。“十四五”期间，推进乡镇级集中式饮用水水源保护区划定和标识标牌设立工作，全省已累计划定县级以下集中式饮用水水源保护区852个。在农业面源污染治理方面，我省通过完善作物施肥指标体系；调整化肥结构，应用优质、高效、环境友好型肥料；实施精准施肥，提高化肥利用率；推广小麦播前深翻、玉米播前灭茬、安装杀虫灯、喷施生物药剂等绿色防控技术，减少农药使用。下一步，按照省土壤污染防治工作领导小组办公室印发的《河北省农业农村生态环境保护“十四五”规划》，大力推进化肥控量增效和农药减量控害等工作，逐步控制地下水污染现象。
四、指导规范废弃水井处置

2016年，省政府办公厅印发了《河北省取水井安全管理及报废处置办法》；2018年，中国水利学会发布了《水井报废处理技术标准》。我们将按照有关要求，指导各地对达到报废条件的取水井，通过全井回填、加盖封堵等方式，及时进行处置，防止地表污染物、污水通过报废水井渗入地层造成地下水污染。
                               河北省水利厅

                              2022年4月  日

分管领导签发：张宝全。

联系人及电话：胡皎月，0311-85185580。

抄        送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅，省生态环境厅、省卫生健康委员会、省农业农村厅。